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1 Úvod

Příroda a krajina tvoří prostředí, které je základem našeho bytí, předpokladem pro

udržení akceptovatelných podmínek života, zdrojem potravy a materiálů, ale také

základem ekonomiky a prosperity. Vztah člověka a přírody je složitý. Člověk je její

součástí, a zároveň ji veškerým vývojem a inovacemi neustále mění a utváří, ale

současně tyto zásahy mají neblahý vliv na kvalitu přírody, a to se promítá do života

každého z nás. Způsob využívání krajiny, který ovlivňuje její vzhled, se vždy velmi

mění v závislosti na hospodářsko-politické situaci společnosti.

Diplomová práce se soustředí na posouzení vlivu kvality přírody na ceny nemovitostí.

Obecně se zaměřuje na posouzení, zda jsou oblasti s dobrým přírodním zázemím

atraktivnější pro veškerou výstavbu, zda je poptávka po těchto destinacích vyšší než u

oblastí, které jsou nějakým způsobem poškozeny. Ať se jedná například o znečištěné

vodní plochy, místa s možností sesuvu půdy, či destinace s výskytem smogu. Zda jsou

tyto oblasti u lidí nežádoucí, a proto jsou ceny těchto pozemků nižší. Také posuzuje,

jestli oblasti s kvalitní přírodou, představující idylické místo k žití, jsou vzácnější a ceny

těchto pozemků jsou proto vyšší. Práce je zaměřena na oblast Lipenské přehrady.

Zkoumá jednotlivé ceny pozemků ve městech kolem Lipna a snaží se zhodnotit, zda

jsou pozemky dražší na levém, či pravém břehu a co tento fakt způsobuje. Zároveň

práce posuzuje, jak se na tomto zjištění podepsala výstavba Lipenské přehrady.

Lipenská přehrada se nachází v oblasti Jižních Čech a je obklopena mnoha přírodními

atraktivitami. Díky tomu je oblast turisticky oblíbená, což představuje dobré podmínky

pro investory a neustálý rozvoj destinace. Na základě analýzy trhu, provedené pomocí

dostupných informací z katastrálního úřadu a také získaných na základě rozhovorů

s makléři prodávajícími nemovitosti v dané lokalitě, je provedeno porovnání cen

pozemků. Ze získaných údajů je následně sestavena cenová mapa vybraného území,

která ukazuje potenciál destinace, kterým lokalita, díky kvalitě přírody v oblasti okolo

Lipenské přehrady, nesporně disponuje.
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2 Literární rešerše

Základní analýza této problematiky je zaměřena na představení a vymezení pojmů,

které s tématem souvisí. Jelikož je část diplomové práce zaměřena na posouzení kvality

přírody, je nutné definovat přírodu jako takovou, k tomu poslouží nejlépe slovníky

s významem slov. Následně jsou definovány přírodní zdroje a životní prostředí a jejich

dopady na přírodu.

2.1 Příroda

Dle definice uvedené v Oxfordském slovníku (on-line, 2015), lze přírodu chápat jako:

„Materiální svět a jeho jevy společně, včetně rostlin, zvířat, krajiny a dalších funkcí,

celý systém primitivní existence (bez lidských výtvorů a zásahů) a produktů země.

Fyzická síla, která způsobuje regulaci jevů ve světě, je chápána jako zákony přírody,

které nelze měnit.“

Příroda je veškerá hmota a energie, a to ve své základní, člověkem neovlivněné formě.

Dělí se na živou a neživou přírodu, přičemž živá příroda zahrnuje veškeré živé

organismy na Zemi (rostliny, živočichy, mikroorganismy atd.). Neživá příroda se skládá

z neživých materiálů, jako jsou vzduch, voda, půda, horniny, světlo atd. (Mácha, 1996)

2.2 Přírodní zdroje

Dle § 7 odst. 1 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí jsou přírodní zdroje

definovány jako ty části živé a neživé přírody, které člověk využívá nebo může využívat

k uspokojování svých potřeb. Tyto zdroje lze rozdělit do dvou skupin, a to podle

možnosti jejich obnovy, na obnovitelné a neobnovitelné přírodní zdroje. Obnovitelné

přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně

obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje

spotřebováváním zanikají. Mezi přírodní zdroje patří například půda, sluneční energie,

nerostné bohatství, voda, ovzduší, rostlinstvo nebo živočišstvo.
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Přírodní zdroje lze chápat také jako faktory, které ovlivňují prostředí člověka. První

skupinou jsou faktory fyzikální a chemické, jako světlo, teplo, vzduch, půda, voda, pH,

kterým se říká faktory abiotické. Součástí přírody jsou však i ostatní organismy, které

prostředí ovlivňují svou činností i produkty svého metabolismu. Tyto organismy tvoří

druhou skupinu faktorů a nazývají se faktory biotické. (Ezechel M., 2012)

Zdroje energie a látek v přírodě nemohou vzniknout samy od sebe. Jejich vznik, vývoj a

zánik upravují fyzikální zákony, zákony zachování hmoty a energie. Energie, která je

potřebná ke všem projevům života, nevzniká ani nezaniká, pouze se přeměňuje z jedné

formy na druhou. Hmota se v přírodě nalézá v podobě atomů a molekul látek, které se

na povrchu Země nevyskytují pouze na jednom místě, ale jsou ovlivněny dalšími

látkami a organismy. To vše způsobuje neustálý koloběh látek v přírodě a umožňuje

neustálý vývoj. (Braniš M., 2004)

2.3 Životní prostředí

Obecně lze během vývoje pozorovat jistý posun v chápání životního prostředí. Nejprve

bylo chápáno jako pasivní, statická příroda, která je brána v potaz jen jako trpný prvek.

Později byla definice upravena a životní prostředí charakterizovala jako aktivní,

dynamický prvek, který doznává změn a vyvíjí se. Nakonec byly do vymezení zahrnuty

umělé a sociální složky.

Definice životního prostředí v legislativě České republiky §2 zákona č. 17/1992 Sb., o

životním prostředí zní: „Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie.“

Životní prostředí je soubor veškerých činitelů, se kterými přichází do styku živý subjekt

a podmínek, kterými je obklopen, tzn. vše, co na subjekt přímo či nepřímo působí.

(Máchal a Husták, 1996)
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Péče o životní prostředí je ucelený komplex opatření k racionálnímu využívání biosféry

zahrnující ochranu a tvorbu životního prostředí, zákonodárství, výzkum a výchovu ke

správnému zacházení se životním prostředím. Neoddělitelnou součástí péče o životní

prostředí je také zlepšování mezilidských vztahů mezi veškerou populací. (Máchal a

Husták, 1996)

Životní prostředí se skládá z jednotlivých statků. První druh statků, které ho tvoří, má

zvláštní povahou a je označován jako volné zdroje. Tyto zdroje nevyžadují žádné

náklady na udržování a jsou využívány bezplatně, tento fakt však způsobuje v delším

časovém horizontu úbytek volných zdrojů. Dalším druhem statků životního prostředí

jsou veřejné statky (např. kvalita ovzduší), které nikdo nevlastní a jejich užitky jsou

zprostředkovány trhem. Ze spotřeby těchto statků nelze nikoho vyloučit. Navzdory

těmto tvrzením se složky životního prostředí postupně staly kvantitativně i kvalitativně

omezené, avšak neexistuje zde mechanismus, který by informoval o převisu poptávky

po funkcích životního prostředí nad jejich nabídkou, či naopak. Také zde neexistují

ceny statků životního prostředí, a proto neexistence a současná nedokonalost cenového

mechanismu vede k tržnímu selhávání. Efektivní fungování trhu, a tím i fungování

životního prostředí, také narušují externality. Ty vznikají, pokud spotřebitel

(znečišťovatel) omezuje doprovodnými efekty své ekonomické činnosti (znečištěním)

hospodářský výsledek jiného spotřebitele a nenese plně všechny náklady své činnosti, tj.

vzniklou škodu mu nekompenzuje. Poškozený však s dodatečnými náklady nesouhlasí.

Negativní externality lze také charakterizovat jako nesoulad mezi soukromými a

společenskými náklady. Pokud označíme veškeré náklady na výrobu statku za

společenské náklady a výrobce přenese část nákladů na jiný subjekt, nenese tedy celý

objem těchto nákladů a jeho soukromé náklady se stávají menšími, než jsou společenské

náklady. Ekonomickým řešením negativních externalit, a to i v oblasti ochrany


[…]


pozemků je v obou městech velké množství, což svědčí o snaze zachovat i nadále

neporušenou přírodu. Například v obci Přední Výtoň 90 % plochy představuje zeleň,

nejčastěji se jedná o lesy a pahorkatiny. Ve Frymburku také nalezneme nespočet lesů a

polí. Naopak pozemků určených k výstavbě je v cenové mapě menší množství, jsou

označeny průměrnou částkou, za kterou se zde parcely prodávají, tyto částky jsou

uvedeny v Kč/m² a jsou navzájem odlišeny barevnými odstíny. Částky byly zjištěny na

základě expertních rozhovorů s realitními makléři a z údajů dostupných na Katastrálním

úřadě, prostřednictvím nahlížení do katastru nemovitostí.

Následující tabulka zachycuje ceny pozemků vhodných k výstavbě ve zkoumaných

oblastech. Ceny těchto pozemků se v obci Frymburk pohybují v rozmezí 750 – 3 100

Kč/m², v obci Přední Výtoň jsou ceny v rozmezí 450 – 1 500 Kč/m². Z mapy je také
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patrné, že pozemků určených k výstavbě je ve Frymburku mnohem více než ve druhé

zkoumané obci a je zde i větší cenové rozpětí za prodej těchto pozemků.

Tabulka 8: Ceny pozemků vhodných k výstavbě
Frymurk Přední Výtoň

750 Kč/m² 450 Kč/m²

1 100 Kč/m² 750 Kč/m²

1 200 Kč/m² 1 300 Kč/m²

1 600 Kč/m² 1 500 Kč/m²

2 500 Kč/m² -

3 100 Kč/m² -

Zdroj: vlastní zpracování (data – Vytvořená cenová mapa)
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6 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na posouzení vlivu kvality přírody na ceny nemovitostí

ve vybrané destinaci cestovního ruchu. Pro bližší analýzu byla vybrána oblast Lipenské

přehrady se zaměřením na komparaci dvou obcí z opačných břehů přehrady, a to na

obce Frymburk a Přední Výtoň. Nejprve bylo potřeba definovat základní pojmy

problematiky, což bylo provedeno v literární části práce. Byly zde vysvětleny pojmy

jako příroda, oceňování přírodních zdrojů a podrobnější výklad byl věnován

jednotlivým metodám oceňování, převážně na cenové mapy.

Následovala analýza regionu Jižní Čechy, se zaměřením na oblast Lipenské přehrady.

Tato část se věnovala nastínění přírodního potenciálu ve vybrané destinaci, který byl

zkoumán jako faktor ovlivňující ceny pozemků. Na základě vlastního šetření,

expertních rozhovorů s makléři, lze říci, že přírodní potenciál a životní prostředí

skutečně mají vliv na ceny pozemků. Ze zjištěných údajů vyplývá, že pozemky blíže

k Lipenské přehradě jsou oceněny vyšší prodejní cenou, než pozemky ležící dále.

Lipenská přehrada, jak již bylo v práci několikrát zmíněno, je velmi turisticky

vyhledávána v letních, ale i v zimních měsících. Lokalita je stále oblíbená i u investorů,

kteří se snaží přírodní potenciál využít k výstavbě rekreačních a sportovních zařízení,

která mají za úkol přilákat turisty. Díky tomu ceny pozemků určených k výstavbě

v bezprostřední blízkosti přehrady neustále rostou. Lipenská přehrada je jednou

z nejoblíbenějších rekreačních oblastí Jižních Čech, a proto se kraj snaží turistický ruch

v destinaci podpořit, ale zároveň zachovat kvalitu přírody v okolí přehrady.

V úvodu práce byla položena hypotéza, zda ceny pozemků na levém břehu Lipenské

přehrady jsou vyšší. Tuto hypotézu lze na základě provedené analýzy potvrdit, díky

vyššímu stupni ochrany a větší přírodní hodnotě. Přispívá k tomu fakt, že na území

levého břehu přehrady se nachází CHKO Šumava, kde není umožněna výstavba

rodinných, rekreačních ani jiných objektů. Tento fakt snižuje zájem investorů, a tudíž

jsou i ceny pozemků vhodných k výstavbě nižší. Lze tedy říci, že kvalita přírody je

velmi vítána, avšak do jisté míry přináší i omezení.
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7 Summary

This thesis was focused on the influence of nature on property prices in the selected

destination tourism. The following analysis of the selected area Lipno dam was focus on

the comparison of two villages from opposite side of the dam, on the village Frymburk

and the village Přední Výtoň. At first, it was necessary to define the basic concepts of

the issue, it was done in the literary part. There were explined terms such as nature,

valuation of natural resources and future attention was paid to individual valuation

methods, mainly on price maps.

Followed analysis was about the region of South Bohemia, focusing on Lipno. This

section was concentrated to clarification the natural potential at the selected destination

it was been studied as a factor influencing the price of land. Based on its own

investigation, expert interviews with brokers, we can say that the potential of natural

and environmental actually have an effect on land prices. The results show that land

near to the Lipno dam are valued higher selling price than land lying below. Lipno dam

is very popular tourist centre at the summer but also at the winter. The place is still

popular even for investors who wants to take advantage of the natural potential for the

construction of recreational and sports facilities, which are designed to attract tourists.

The price of land intended for construction in the immediate vicinity of the dam are

growing steadily. Lipno dam is one of the most popular holiday resorts of South

Bohemia and the region trying to support tourism in the area, while maintaining the

quality of the countryside near dam.

In the introduction was raised the hypothesis that the prices of land on the left page of

Lipno dam are higher. This hypothesis can be based on the analysis confirm. Because

the territory of the left page of the dam is located in CHKO Šumava, where are not

allowed construction of family, recreational or other objects. This fact reduces the

interest of investors and the prices of land suitable for the construction are lower. We

can say that the quality of nature is very welcome, but brigngs some limitations to us.
