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Název práce Vliv kvality přírody na ceny nemovitostí ve vybrané rekreační
oblasti

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR

Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.

Oponent Ing. Jana Šmídová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována v dostatečném rozsahu i kvalitě. Hlavní přínos spatřuji ve vypovídací
schopnosti cenové mapy zpracované pro dané území.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký je současný trend vývoje cen pozemků v ČR?
2. Jaké jiné vlivy, kromě přírodních resp. geografických podmínek, v současné době působí na
vývoj cen pozemků v ČR?
3. Proč jsou ceny pozemků v destinaci Lipno nad Vltavou výrazně vyšší než v ostatní destinacích
na levém břehu Lipenské nádrže?

Datum: 09.05.2015 Podpis oponenta diplomové práce